南京农业大学教务处函件
教实〔2021〕135 号

关于做好本学期本科生实践教学工作的通知

各学院：

为深入贯彻习近平总书记重要指示批示精神和党中央、国务院决策部署，根

据学校安排，统筹做好秋季学期实践教学工作，现将有关事项通知如下。

一、实验课安排

1.本学期实验课原则上按照教学计划执行，10月 14日开始恢复实验室教学，

并确保在期末前完成实验课教学。

2.学校所有实验教学中心（教学实验室）应认真做好实验教学的支撑和服务。

实验室除达到实验教学的常规要求外，必须按防疫要求做好安全防护，做好实验

室人员出入的登记管理，确保学生进出实验室全程可追溯。

在安全防护方面，做好以下工作：

（1）做好实验室值班值守、消毒、巡检工作，实验室门窗打开，自然通风，

禁用空调，确保实验室安全。使用过的实验物品、手套、纸巾、口罩以及其他废

物，按规定分类放置在专用垃圾袋进行处理。

（2）要求师生在实验时穿实验服，

（3）教师、学生、实验室管理员如果有可疑症状，应避免进入实验教学区

域。

（4）实验课教学班采取小班化教学，合理安排实验人员。减少人员聚集，

教师与学生、学生与学生之间应保持一定安全距离，避免近距离接触。

3.异常情况时的应对措施

根据《关于加强实验室疫情防控与安全管理的通知》（实验设备〔2020〕7

号）要求，实验期间如遇异常或突发情况，如发现腋下体温≥37.3℃或/和咳嗽、

咽痛、腹泻、乏力等身体不适时，请严格按照学校疫情防控应急处置流程执行。

如果出现异常情况，相关班级按疫情防控要求隔离，其实验课改为线上教学。

其余班级实验课部分课程线上授课，部分实验分批进行，减少人员聚集。

各学院要认真组织开展实验室疫情防控和安全教育，强化安全第一的理念，

制定详细的实验室新冠肺炎防控应急预案，进一步落实实验室安全应急方案，遇

有突发事件和重要紧急情况须在第一时间向本单位负责人和相关职能部门报告，

并迅速采取有效措施妥善应对和处理。

二、教学（课程）实习安排

1.本学期教学实习原则上按照教学计划执行。10 月 14 日开始恢复线下教学

实习。原则上不安排学生去省外实习，不组织大规模集中性的校外实习、社会实

践和企业参观考察等活动，相关实习可安排在白马教学科研基地等校内实践教学

基地。因此，请各学院对学生教学实习地点和进度进行调整，提前做好调整方案，

并与相关校内基地做好衔接。调整后的方案应明确实习的专业、班级、人数、内

容、地点和时间安排、食宿要求等。各校内实践教学基地应做好相应安排，提供

防护条件，既要完成教学实习任务，又要做好师生的安全防护。

如确需安排到省内校外实践教学基地，必须在符合学校疫情防控总体安排下

进行。制定学生外出实习的防疫管理方案，必须专车接送，整进整出，教师与学

生、学生与学生之间应保持一定安全距离，避免近距离接触，实习单位要符合疫

情防控管理相关规定。相关学院须履行审批手续，并做好相应的安全防护措施。

2.异常情况时的应对措施

实习期间如遇异常或突发情况，如发现腋下体温≥37.3℃或/和咳嗽、咽痛、

腹泻、乏力等身体不适时，请严格按照学校疫情防控应急处置流程执行，戴好口

罩，第一时间隔离、第一时间报告，高效处置，将疫情处置控制在合理范围。

如果出现异常情况，相关班级可通过线上线下相结合的实习教学模式，运用

信息化手段和网络平台进行“云实习”。具体教学方式由各学院研究决定。

三、毕业实习安排

1.本学期开展毕业实习的学院，10 月 14 日开始恢复线下毕业实习。原则上

不安排学生去省外毕业实习。如安排到省内校外单位毕业实习，必须在符合学校

疫情防控总体安排下进行。学院应安排整段时间让学生集中进行毕业实习，制定

学生外出毕业实习的防疫管理方案，实习单位要符合疫情防控管理相关规定。相

关学院须履行审批手续，并做好相应的安全防护措施。

学生需填写《疫情防控期间本科生校外毕业实习审批表》（见附件 1），办理

相关手续，方可到省内校外单位毕业实习。

2.毕业实习期间如遇异常或突发情况，请严格按照学校疫情防控应急处置流

程执行。

四、其它

各学院要根据疫情防控要求细化学生的实验课、实习课的安排方案。对于中

高风险地区暂缓返校学生的实验课、实习课，学院要妥善安排，确保不让学生的

学业因疫情受到影响。

各学院于 2021 年 10 月 20 日前将实习计划表及实习计划统计表（见附件 2、

3）的纸质材料（学院签字、盖章）和电子文档报教务处实践教学科吉老师（联

系电话：84399515）。

附件：

1.疫情防控期间本科生校外毕业实习审批表

2.南京农业大学 2021—2022 学年第一学期实习计划表

3.南京农业大学 2021—2022 学年第一学期实习计划统计表

教 务 处

2021 年 10 月 4 日

	发文字号
	Content
	南京农业大学教务处函件